ibadah dan zuhud murni, aktifitas para sufi dikaitkan dengan upaya mendekatkan

diri pada Allah semata-mata untuk akhirat, meninggikan akhlak, hidup zuhud

(menjauhi dunia) karena kaum shufi menganggap dunia adalah pangkal dosa dan

sumber bencana. Tokoh shufi pada fase dikenal nama : Hasân al-Bashri (110 H –

728 M ), Ibrâhîm bin Adham (159 H – 776 M ), dan sebagainya. Fase kedua,

kaum Sufi mulai melakukan aktifitas shufi dan mendapatkan pengalaman ekstase.

Kerangka pendidikannya sudah tersusun dalam tingkatan-tingkatan (maqâmat)

yang sempurna, mulai dari Syarî‟ah, tharîqah, haqîqah hingga ma‟rifah. Seorang

sufi merasakan pengalaman yang berbeda-beda pada masing-masing tingkat dan

berakhir pada rasa penyatuan dengan Tuhan (fanâ‟-baqâ‟), kondisi ini dikaji dan

digambarkan secara teoritis, cara ekspresi semaca ini dikenal dengan istilah

tasawuf „Irfani. Pada fase ini muncul berbagai konsep Menyatu seperti al-Ittihâd

Abû Yazîd al-Bustami (260 H- 874 M ), Hullûl Al –Hallâj ( 309 H – 922 M ), al-

Murîd (orang yang ingin bertemu degan Allah), emanasi (al-faidh) dan

sebagainya. Fase ketiga, kaum Sufi mulai berupaya mengkaji tasawuf secara

Keterangan ini dapat ditemukan juga dalam Mercia Eliade , The Encyclopedia of Religion, (New

York: Mac Millan, tt.) 465
8
A.S.

Tuhan berkreasi sehingga tercipta makhluk hingga proses pendekatan kembali

manusia menuju Tuhan bahkan menyatu dengan Tuhan (ittihâd) merupakan

bahasan utama fase ini. Sehingga seringkali fase ini disebut dengan filsafat Sufi

(tashawuf falsafi), para filosof Sufi itu antara lain al-Suhrawardi (586 H – 1191

M), Muhyi al-Dîn ibn „Arabi (637 H), Jalâl al-Dîn al-Rûmi (671 H –1273 M) dan

sebagainya, kesemuanya ingin menegakkan tasawuf dari sendi fisafat.
9

Persoalan yang di bahas pada fase ketiga ini adalah tentang puncak

kebatinan, al-wujûd (ontologi) dan al-Ma‟rifah (epistemologi). Tentang wujud

berada pada pembahasan ranah filsafat, sedangkan tentang Ma‟rifah berada pada

Mistik Islam Kejawen R. Ngabehi Ronggowarsito. (Jakarta: UI-Press, 1988).
23

Mangkunegara IV, Serat Wedhatama, (Kedhiri: Tan Khoen Swie, 1952)
24

Ada perbedaan pendapat mengenai tahun runtuhnya Majapahit, ada yang berpedoman

pada candrasengkala sirno (0) ilang (0) kerta (4)ning bumi (1) atau tahun 1400 Saka sama dengan

1478 M, atau pada saat berdirinya kerajaan Islam Demak dan ada pula yang menyatakan bahwa

runtuhnya Majapahit pada tahun 1518 M, karena pada saat Demak Berdiri Majapahit diserang dan

dijajah oleh Girindrawardhana. Lihat Nengah Bawa Atmaja, Genealogi Keruntuhan Majapahit: